Peygamber’e aidiyetinin tespiti için rical
tenkidi gibi metnin muhtevasının da bazı kriterlere göre değerlendirilerek Hz.
Peygamber’e aidiyetinin sorgulanmasıdır. Aslında sahâbe döneminde metin
tenkidine yönelik bazı uygulamalar yapılmıştır. Daha sonra ehl-i rey
âlimlerinden Ebû Hanîfe (ö. 150/767), İmam Mâlik (ö. 179/795), Ebû Yûsuf (ö.
182/798) ve Muhammed b. İsa b. et-Tabba’ gibi âlimler tarafından hadislerin2 3

3 Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sâbit Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-Mutefakkih, (Arabistan: Dâru
İbni’l-Cevzîyye, 1421), 355.

2 Ebû Yûsuf, er-Redd ‘alâ Siyeru’l-Evzâî, (Hindistan: Lecnetu’l-İhyai’l-Mearifi’n-Nu’maniye, tsz.),
31-32.

sıhhat tespitinde metin tenkidi yöntemine başvurulmuştur. Bu yöntem sonraki
dönemlerde de bazı âlimler tarafından uygulanmıştır. Hatîb el-Bağdâdî (ö.
463/1071) , es-Serahsî (ö. 483/1090 [?]), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) , İbn4 5 6

Seyyidünnâs (ö. 734/1334) ve daha birçok âlim metin tenkidinin
gerekliliğinden bahsetmiştir. Hem ciddi ve yaygın biçimde uygulanan rical
tenkidinin hem de zaman zaman bazı âlimler tarafından gündeme getirilen
metin tenkidinin hadis rivayetlerine uygulanmasına rağmen aynı hadis
metinleri hakkında dahi farklı hükümlerin verilmesi süreci devam etmektedir.

Dolayısıyla rivayetlerin tarihe
vakıaya arzı önemli bir kriterdir. Burada muteber kaynaklarda ve mevzuat
eserlerinde tarihe arz ile sıhhati tespit edilebilecek birçok örnek verilmiştir. Bu
örneklerden biri Resululllah’tan (s.a.v.) sonra ilk vefat eden hanımı ile ilgili
rivayettir. Buhârî (ö. 256/870), Nesâî (ö. 303/915) ve İbn Hibbân’da (ö.46

354/965) ilk vefat eden hanımı Hz. Sevde iken Müslim (ö. 261/875) ve47

Taberânî’de (ö. 360/971) Hz. Zeynep’tir. Her iki farklı rivayetin birlikte sahih
kabul edilmesi mümkün değildir. Hz. Peygamber'den (s.a.v.) sonra vefat48

eden hanımının Zeynep olduğunda siyer ehlinin ittifakı vardır. Dolayısıyla bu
problem tarihe arz edilmekle çözüme kavuşmaktadır.49